
Trwy dderbyn y Pecyn Agenda hwn yn electronig, rydych wedi achub yr awdurdod tua. £ *** mewn costau argraffu

AGENDA

Pwyllgor PWYLLGOR SAFONAU A MOESEG

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod

DYDD MERCHER, 13 MEHEFIN 2018, 5.00 PM

Lleoliad YSTAFELL BWYLLGORA 4 - NEUADD Y SIR, GLANFA IWERYDD, 
CAERDYDD  

Aelodaeth Aelod Annibynnol Richard Tebboth (Cadeirydd)
Aelodau Annibynnol James Downe, Lizz Roe and Hugh Thomas (1 
Sedd wag)  
Cynghorwyr Cunnah, Sandrey a Williams
Cynghorydd Cymunedol Stuart Thomas

1  Aelodaeth a Chylch Gorchwyl  (Tudalennau 3 - 4)

Aelodau: 

Yn Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 24 Mai 2018 y cafodd y Cynghorwyr 
canlynol eu hail-benodi i’r Pwyllgor hwn:  - 

Y Cynghorwyr Stephen Cunnah, Emma Sandrey a Joel Williams 

Cylch Gorchwyl

Yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 24 Mai 2018 cytunwyd ar y cylch gorchwyl 
atodedig.

2  Ymddiheuriadau am Absenoldeb  

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldebau.

3  Datgan Buddiannau  

Dylid gwneud hyn ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â’r Cod 
Ymddygiad Aelodau.

4  Cofnodion  (Tudalennau 5 - 10)

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 Mawrth 2018 fel cofnod 
cywir.



5  Aelod Annibynol – Swydd Wag  (Tudalennau 11 - 12)

6  Arolwg Blynyddol Aelodau 2017  (Tudalennau 13 - 60)

7  Cwynion Cod Ymddygiad Aelodau – Chwarter 4  (Tudalennau 61 - 64)

8  R (Harvey) v. Ledbury Town Council (2018) – Diweddariad Cyfraith 
Achosiion  (Tudalennau 65 - 68)

9  Adroddiad Blynyddol Safonau a Moeseg 2017 - 2018  (Tudalennau 69 - 72)

10  Cynllun Gwaith 2018 - 2019  (Tudalennau 73 - 76)

11  Almder a Rhaglennu Cyfarfodydd y Dyfodol  

Davina Fiore
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad:  Dydd Iau, 7 Mehefin 2018
Cyswllt:  Gill Nurton 02980 872427 g.nurton@cardiff.gov.uk 

mailto:g.nurton@cardiff.gov.uk


Committee Terms of Reference

Standards & 
Ethics

(a) To monitor and scrutinise the ethical standards of the 
Authority, its Members, employees and any associated 
providers of the Authori

Minutes of the meeting


PWYLLGOR SAFONAU A MOESEG

DYDD MERCHER, 13 MEHEFIN 2018

Yn 
bresenol:

Aelodau Annibynnol: Richard Tebboth (Cadeirydd), 
James Downe a/ac Hugh Thomas 
Y Cynghorwyr: Richard Tebboth, Cunnah, Sandrey, Williams, 
James Downe, a/ac Hugh Thomas
Cynghorydd Cymuned Stuart Thomas 

1 :   YMDDIHEURIADAU 

Daeth ymddiheuriad i law gan Lizz Roe. 

2 :   COFIO AM MRS THORA LEWIS AELOD ANNIBYNNOL 

Gwahoddwyd y Pwyllgor i gymryd rhan mewn munud o dawelwch i gofio am Mrs Thora 
Lewis a fu farw’n sydyn ers cyfarfod olaf y Pwyllgor. 

Munud o Dawelwch 

Talodd y Cadeirydd deyrnged i Thora, a ymunodd â'r Pwyllgor ond yn ddiweddar gydag 
awydd a brwdfrydedd i gefnogi gwaith y Pwyllgor a dysgu a datblygu yn ei rôl newydd.  
Gyda thristwch mawr clywodd y Pwyllgor am ei marwolaeth gan y Cynghorydd Cymunedol 
Stuart Thomas.  Roedd y Cadeirydd wedi bod i angladd Thora ac wedi ysgrifennu at ei 
merch a’i theulu i fynegi cydymdeimlad y Pwyllgor a’r Cyngor am eu colled. 

3 :   GOHIRIO CYFARFOD 

Yn unol â Rheoliad 24 Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Cymru) 2001 nid oedd cworwm yn y 
cyfarfod gan nad oedd o leiaf hanner yr Aelodau oedd yn bresennol yn Aelodau 
Annibynnol.  

Felly gohiriwyd cyfarfod ffurfiol y Pwyllgor. 

(Gohiriwyd y cyfarfod) 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 5.10 pm


